17-02-2024 21:40:38

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Rádio América de Uberlândia é uma emissora conectada aos principais interesses dos ouvintes. Apresenta
uma programação com foco em jornalismo, música, esporte e religiosidade. Está no ar desde 01 de agosto de 1995
com inovação e responsabilidade junto a comunidade e anunciantes.

Com transmissores de última geração, a Rádio América de Uberlândia é sintonizada na frequência AM 580
em mais de 15 municípios do Triângulo Mineiro. Seu conteúdo também é transmitido por meio do site www.
radioamerica.com.br e aplicativos para smartphones Android e iOS.

Presente nas principais redes sociais (Facebook, Instagram, Twitter e WhatsApp), a Rádio América de
Uberlândia interage com milhares de seguidores todos os dias. Essas ações reforçam o compromisso da emissora com
os ouvintes e potencializam as marcas por ela anunciadas.

A Rádio América de Uberlândia, emissora da Fundação Nossa Senhora da Abadia, tem uma história muito
longa, cujas raízes estão no ano de 1962. Na época, o bispo diocesano de Uberlândia, dom Almir Marques Ferreira,
pleiteou uma emissora de rádio. Várias pessoas orientaram o bispo nesse sentido, mas o projeto ficou apenas no papel.
O tempo passou e, em 1988, o segundo bispo da Diocese de Uberlândia, dom Estevão Cardoso de Avelar, tentou
adquirir uma concessão de radiodifusão, mas fatores políticos impediram a autorização. Em junho 1995, o Grupo
Martins ofereceu a Rádio Visão de Uberlândia AM 580, no ar desde 1982, à Igreja Católica. O bispo diocesano de
então, dom José Alberto Moura, e o padre Edvaldo Pereira de Sousa encabeçaram um projeto envolvendo padres,
diáconos, religiosos, paróquias e pastorais para adquirir a emissora, concretizando um sonho antigo da Diocese de
Uberlândia. Assim, no dia 01 de agosto de 1995, uma terça-feira, precisamente às 6h da manhã, entrou no ar a Rádio
América de Uberlândia AM 580.

Para RÁDIO AMÉRICA, emissora da Fundação Nossa Senhora da Abadia, pelo seus 25 anos de criação,
comemorando seus jubilei de prata, levando a toda comunidade Uberlandense informação, cultura, religião,
entretenimento, esporte, entre muitas outras cosias.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-08-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 35753/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA BELARMINO COTTA PACHECO, 2229, APTO 202, JD.SANTA MONICA, 38.408-168, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Misac Lacerda

Sala das Sessões, 4 de agosto de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Misac Lacerda

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Nome Quantidade

Ver. Misac Lacerda 1

1Total